
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI:
Legge n. 03 del 11/01/2018; DM n. 183 del 08/09/2022; DM 741/1994

DELIBERA 128/2024

Prot. n. 1224/2024

OGGETTO: Definizione commissione e contributo per gli esami di lingua di idoneità richiesti
dal DM di equivalenza ai fini dell’iscrizione all’albo dei fisioterapisti con titolo estero

Il Consiglio Direttivo

Richiamati

- visto l’art. 4 Legge 11 gennaio 2018 n. 3, recante “Delega al Governo in materia di
sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni
sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute” ed in particolare l’art. 4,
comma 9, lett. d);

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio Dello Stato 13 settembre 1946, n. 233,
recante “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina
dell'esercizio delle professioni stesse”;

- visti i D.M. - Ministero Salute del 13 marzo 2018, concernente “Costituzione degli Albi
delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione” e del 15 marzo
2018, “Procedure elettorali per il rinnovo degli organi delle professioni sanitarie”;

- visto il D. M. - Ministero Salute dell’8 settembre 2022 n. 183, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2022, recante “Regolamento recante istituzione degli
Ordini territoriali della professione sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale
degli Ordini della professione sanitaria di fisioterapista”;

Premesso che

Spetta all’Ordine professionale, nell’ambito delle procedure di iscrizione per professionisti
che non siano cittadini italiani la verifica della conoscenza della lingua italiana, come
disciplinato dalla Circolare del Ministero della Salute del 12 aprile 2000

CONSIDERATO

- la necessità di assicurare la presenza, come membro di commissione d’esame, di un esperto
nella materia della professione di Fisioterapista

- la necessità di definire il contributo economico per i candidati
- la necessità di incaricare un docente di italiano adeguatamente formato per la valutazione

del livello di italiano sufficiente a svolgere la professione di fisioterapista in Italia

VISTO

- il punto 3 del verbale n. 35/2024 del 14/10/2024 prot. n. 1175/2024



- il preventivo acquisito a prot. num 1197/2024 dei costi da sostenere per la creazione
dell’esame nel suo complesso di 230 € più 85 euro per ogni sessione d’esame e 28 € per ogni
candidato partecipante.
- che in ogni sessione d’esame potranno essere valutati 4/5 candidati.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di stabilire in 90,00 € il contributo richiesto ad ogni candidato per l’erogazione
dell’esame di lingua italiana che verrà pagato tramite bonifico a favore di “Ordine della
Professione Sanitaria di Fisioterapista del Piemonte e della Valle d’Aosta”, IBAN IT 03 N
01030 01000 000004344487, Causale “Esame di italiano, procedura di iscrizione [nome,
cognome]”

2. di affidare al dott. Giuseppe Tedesco, designato come membro interno della commissione
valutatrice, la referenza relativa alla gestione e organizzazione delle diverse sessioni
d’esame che si renderanno necessarie nel corso del mandato e fino al 2027

3. di garantire un tempo di attesa per la convocazione per l’esame di italiano non superiore a
60 giorni per ogni candidato

3. di affidare l’incarico alla docente Prof. Martina Zuccarini di elaborare, insieme al dott.
Tedesco, la struttura dell’esame e le modalità di esecuzione e superamento come da
documento allegato

4. di affidare l’incarico di docente esperto di lingua italiana e membro esterno della
commissione valutatrice, collaborazione a chiamata, alla Prof. Martina Zuccarini per le
sessioni che si renderanno necessarie nel corso del mandato e fino al 2027

5. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Segretaria e alla
Presidente in qualità di Responsabili del procedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, è dichiarato
immediatamente esecutivo.

È ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Torino, 22/10/2024

La Segretaria La Presidente
dott.ssa Luisella Mainero dott.ssa Sabrina Altavilla


		2024-10-27T18:03:30+0000
	MAINERO LUISELLA


		2024-10-27T21:46:48+0100
	Sabrina Altavilla




